
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 12/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 12/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Nomeação 05 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 12/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 030/2017/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1.051/GR, datada de 30 de novembro de 

2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017, considerando o exposto no 

e-mail institucional camerg@unir.br, de 07.12.2017, RESOLVE: 

Art. 1º – Designar Comissão de elaboração do Edital de Matrícula da turma do Mestrado 

Profissional em Ensino de Física – Polo Ji-Paraná, que ingressará no ano de 2018, conforme segue: 

- Dr.ª Beatriz Machado Gomes – Presidente; 

- Dr.ª Eliane Silva Leite – Membro titular; 

- Dr.ª Queila da Silva Ferreira – Membro titular; 

- Dr. Kécio Gonçalves Leite – Membro suplente; 

Art. 2º – Convalidar os atos praticados por esta Comissão a partir de 20 de novembro de 2017; 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data; 

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N° 060/NUCSA/UNIR  PORTO VELHO, 7 DE DEZEMBRO DE 2017 

A Diretora Pro Tempore do Núcleo de Ciências Sociais (NUCSA) da Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 87/2017 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD),RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Theophilo Alves de Souza Filho, Siape 0396883 (Orientador – 

PPGMAD), Dra. Tânia Nunes da Silva,  Dr. José Moreira da Silva Neto, Siape 03966828, e  Dr. Fábio 

Robson Casara Cavalcante, Siape 1357178 (Suplente) para constituir Comissão examinadora para 

qualificação do projeto de dissertação  da mestranda, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: EDINARA REGINA COLLA 

Título: “GESTÃO CONSORCIADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DE 14 

MUNICÍPIOS SITUADOS NA AMAZÔNIA”.” 

Data e Horário: 12/12/17 

Horário: às 16h. 

Local: Sala 109 

 

 

PORTARIA N° 031/2017/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 1.051/GR, datada de 30 de novembro de 

2017, publicada no Boletim de Serviço nº 133, de 05 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 

1.157/2014/GR/UNIR, de 06.11.2014, RESOLVE: 

Art. 1º – Designar Comissão que conduzirá os trabalhos referentes ao Processo Seletivo para 

Contratação de Professor Substituto para o Campus de Ji-Paraná, Edital nº 004/2017/DCJP/UNIR: 

- Prof.ª Dr.ª Ana Fanny Benzi de Oliveira Bastos; 

- Prof. Me. Igor Georgios Fotopoulos; 

- Prof. Me. Jeferson Alberto de Lima; 

- Prof. Me. José Roberto Ribeiro Júnior; 

- Prof. Dr. Lenilson Sergio Candido; 

- Prof.ª Me. Luciana Castro de Paula; 

- Prof.ª Dr.ª Naiara dos Santos Nienow; 

- Prof.ª Dr.ª Patrícia Soares de Maria de Medeiros; 

- Prof. Dr. Paulo Sérgio Dutra; 

- Prof. Dr. Quesler Fagundes Camargos; 

- Prof.ª Dr.ª Roziane Sobreira dos Santos; 

- Prof.ª Me. Vanúbia Sampaio dos Santos Lopes; 

Art. 2º – Convalidar os atos praticados por esta Comissão a partir de 20 de novembro de 

2017; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 138 de 12/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data; 

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 95/NCH/UNIR, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação do Chefe do Departamento 

de Filosofia, especialmente o Memorando n.º 138/2017/DFIL, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Filosofia, sediado no Campus de Porto Velho: 

• Professor Dr. Márcio Secco, Presidente; 

• Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, membro; 

• Professor Dr. Magnus Dagios, membro; 

• Professor Dr. Rodolfo de Freitas Jacarandá, membro; e 

• Professora Mestra Suzy Mara Aidar Pereira, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados desde o dia 01/02/2016 até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 


